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옥구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-12 예산액 753,873,000

2018학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 560,230,000원"을 "세입·세출 각각 753,873,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 753,873 560,230 193,643 34.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,510 0.9

학생복지/교육격차 해소 140,817 301,114 39.9

기본적 교육활동 14,974 93,618 12.4

선택적 교육활동 13,890 165,140 21.9

교육활동 지원 23,110 42,970 5.6

학교 일반운영 852 136,434 18.0

학교 재무활동 0 7,087 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 183,515 427,622 56.7

이전수입 기타이전수입 0 18,394 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 283,699 37.6

자체수입 행정활동수입 0 5,030 0.6

기타수입 전년도이월금 10,128 19,128 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 446,016 262,501 183,515

1.교육비특별회계이전수입 427,622 244,107 183,515

1.교육비특별회계전입금수입 427,622 244,107 183,515

1.학교회계전입금 427,622 244,107 183,515

1.학교운영비전입금 244,107 244,107 0

2.목적사업비전입금 183,515 0 183,515
(성립전)급식차량 운영비 : 2,669,000원 × 1교

 =
2,669,000

언어문화개선 선도학교 운영비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)통학버스 차량 운영비 : 7,001,000원 

× 1교 =
7,001,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)교과서무상지원 : 4,751,000원 × 1교 

=
4,751,000

(성립전)교과서무상지원 : (6,031,000원 × 1교

) - 4,751,000원 =
1,280,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 6,960,000

원 × 1교 =
6,960,000

(성립전)폐교 자체활용 관리운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 33,600,000원 

× 1교 =
33,600,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인건비 :

 12,120,120원 × 1교 =
12,120,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 기관부담

금 : 1,316,000원 × 1교 =
1,316,000

교육복지우선지원 농어촌 연계학교 사업비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)어울림학교 운영비(공동통학구형) : 

8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)배움터자원봉사 활동비 : 3,360,000원 

× 1교 =
3,360,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)초등 2학년 첫걸음지원학교 운영비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

초등 2학년 첫걸음지원학교 운영비 : 

(10,000,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
3,000,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)흡연예방학교 운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

우수농축수산물 부식비 지원 : 2,133,000원 × 

1교 =
2,133,000

친환경농산물 지원 : 4,313,000원 × 1교 = 4,313,000

조리종사원 대체인력 인건비 : 61,280원 × 1교

 =
61,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학기중 학교급식비 지원 : 56,040,000원 × 1교

 =
56,040,000

노후급식기구교체비 : 420,000원 × 1교 = 420,000

유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원 × 1교 

=
2,200,000

2.기타이전수입 18,394 18,394 0

1.학교회계간이전수입 18,394 18,394 0

1.다른학교회계전입금 18,394 18,394 0

1.다른학교회계전입금 18,394 18,394 0

2.자체수입 288,729 288,729 0

1.학부모부담수입 283,699 283,699 0

1.수익자부담수입 283,699 283,699 0

1.급식비 130,589 130,589 0

1.급식비 124,683 124,683 0

2.우유급식비 5,906 5,906 0

2.방과후학교활동비 121,050 121,050 0

1.방과후학교활동비 121,050 121,050 0

3.현장체험학습비 8,700 8,700 0

1.현장체험학습비 8,700 8,700 0

4.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

1.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

5.누리과정비 19,360 19,360 0

1.누리과정비 19,360 19,360 0

2.행정활동수입 5,030 5,030 0

1.사용료및수수료 3,910 3,910 0

1.사용료및수수료 3,910 3,910 0

1.사용료 3,910 3,910 0

2.기타행정활동수입 1,120 1,120 0

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2 발행일 : 2018-04-12
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 19,128 9,000 10,128

1.전년도이월금 19,128 9,000 10,128

1.순세계잉여금 19,128 9,000 10,128

1.순세계잉여금 19,128 9,000 10,128

1.순세계잉여금 19,128 9,000 10,128
순세계잉여금(병설유치원) : 2,065,570원

-1,000,000원+1,000원=
1,066,000

순세계잉여금(초등학교) : 17,061,790원

-8,000,000원+1,000원=
9,062,000

세입합계 753,873560,230193,643

3 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,510 7,510 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,510 7,510 0

1.교직원연수 6,550 6,550 0

1.교직원연수지원 5,650 5,650 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 300 300 0  

2.전문적 학습공동체 지원 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원복지 960 960 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원 초과근무 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0  

2.학생복지/교육격차 해소 301,114 160,297 140,817

1.급식 관리 156,540 149,613 6,927

1.학교급식운영 156,540 149,613 6,927

1.급식재료구입비 131,035 124,589 6,446

1.급식용식재료비 131,035 124,589 6,446친환경농산물등 구입  644,600원×10월= 6,446,000

2.대체인건비 185 124 61

1.기간제직원인건비 185 124 61대체인건비  61,000원×1일= 61,000

3.조리사및조리원인건비 1,364 1,364 0

1.무기계약직원인건비 1,364 1,364 0  

4.급식기구확충비 840 420 420

1.비품구입비 840 420 420냉장고 교체  420,000원×1대= 420,000

5.급식운영비 17,210 17,210 0

1 발행일 : 2018-04-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 12,210 12,210 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

6.우유급식비 5,906 5,906 0

1.우유대금 5,906 5,906 0  

2.보건 관리 8,897 8,098 799

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,680 4,030 1,650

1.보건교육 1,200 1,050 150

1.일반수용비 300 0 300
성폭력 예방교육등 교육경비  6,000원×50

명=
300,000

2.운영수당 150 300 -150
전문 강사비  (150,000원×1회)-300,000원

=
-150,000

3.교육운영비 750 750 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 100 0 100
(성립전)흡연예방교육 강사수당  100,000

원×1회=
100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)흡연예방 교육자료 구입  350,000

원×2회=
700,000

(성립전)흡연예방 공모행사 운영  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)금연실천학교 행사물품  400,000

원×1회=
400,000

2.학교환경위생관리 3,217 4,068 -851

1.먹는물관리 2,717 3,080 -363

1.일반수용비 2,717 3,080 -363
정수기등 임차료  (32,380원×6대×12월

)-2,695,000원=
-363,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 488 -488

2 발행일 : 2018-04-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 488 -488
환경안전진단검사수수료  -(488,000원×1

회)=
-488,000

3.교육격차 해소 101,550 0 101,550

1.급식비지원 56,040 0 56,040

1.무상급식지원 56,040 0 56,040

1.학생지원금 56,040 0 56,040
옥구초병설유치원 급식비  2,400원×18명

×100일=
4,320,000

해성초병설유치원 급식비  2,400원×8명

×100일=
1,920,000

옥구초 학생급식비  2,600원×104명×100

일=
27,040,000

해성초 학생급식비  2,600원×19명×100일

=
4,940,000

자양중 학생급식비  3,300원×54명×100일

=
17,820,000

2.방과후학교활동비지원 40,560 0 40,560

1.농어촌 방과후학교 운영지원 6,960 0 6,960

1.학생지원금 6,960 0 6,960
(성립전)농어촌 방과후학교 운영지원  

6,960,000원×1교=
6,960,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 33,600 0 33,600

1.학생지원금 33,600 0 33,600
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

33,600,000원×1교=
33,600,000

3.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.학생지원금 4,950 0 4,950
(성립전)누리교육과정 무상교육비  60,000

원×15명×3월=
2,700,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비  

50,000원×15명×3월=
2,250,000

4.학생복지 34,127 2,586 31,541

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업(농어촌연계형)3,500 0 3,500

1.운영수당 300 0 300
또래관계 형상 전문강사비  150,000원×2

회=
300,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
사제동행 프로그램 운영  400,000원×3학

급=
1,200,000

자율동아리 운영물품 구입  200,000원×2

회=
400,000

3.학생복지비 1,600 0 1,600심리치료 상담 지원  50,000원×4명×8회= 1,600,000

2.학생복지운영 30,627 2,586 28,041

1.학생교과서구입 4,977 226 4,751

1.교육운영비 4,977 226 4,751
(성립전)학생교과서구입  3,305원×1,425

권=
4,710,000

3 발행일 : 2018-04-12
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학생 보상품 구입  400원×102명= 41,000

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전세통학차량운영 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0  

4.급식차량 운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,529 0 1,529(성립전)차량수리비  305,800원×5회= 1,529,000

2.연료비 780 0 780(성립전)차량유류  1,300원×50L×12회= 780,000

3.기타공공요금 360 0 360
(성립전)자동차세와 보험료등  180,000원

×2회=
360,000

5.통학버스 차량 운영 7,001 0 7,001

1.일반수용비 3,137 0 3,137(성립전)차량수리비  313,700원×10회= 3,137,000

2.연료비 3,120 0 3,120(성립전)차량유류  1,300원×150L×16회= 3,120,000

3.기타공공요금 744 0 744
(성립전)자동차세와 보험료등  372,000원

×2회=
744,000

6.통학버스 안전지도사 인건비 13,620 0 13,620

1.무기계약직원인건비 12,250 0 12,250
(성립전)월기본급  918,660원×9월

+835,000원=
9,103,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10회= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)연차수당  33,100원×12일= 398,000

(성립전)퇴직적립금  849,000원×1회= 849,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
970 0 970

(성립전)4대보험기관부담금  11,354,000원

×7.48%=
850,000

4대보험기관부담금  10,000원×12월= 120,000

3.기본적 교육활동 93,618 78,644 14,974

1.교과 활동 58,415 43,441 14,974

1.교과활동지원 15,625 4,345 11,280

1.교사용교과서(지도서)구입 1,360 80 1,280

1.교육운영비 1,360 80 1,280
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

14,220원×90권=
1,280,000
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2.학습더딤학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학습준비물구입 3,165 3,165 0

1.학습준비물 3,165 3,165 0  

5.첫걸음지원학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전)학습더딤학생 지도 외부강사 수당

  32,000원×24시간×8월=
6,144,000

2.교육운영비 856 0 856
(성립전)교재 및 교구 구입  40,000원×8

명×2회=
640,000

(성립전)참여학생 간식비  1,500원×8명

×18회=
216,000

6.맞춤형학습지원 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,912 0 2,912학습지도 강사 수당  32,000원×91시간= 2,912,000

2.교육운영비 88 0 88교재 구입  11,000원×4권×2회= 88,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.특수교육교과활동 4,486 4,486 0

1.교과운영 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0  

2.비품구입비 400 400 0  
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2.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

3.현장체험학습 1,525 1,525 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,225 1,225 0  

4.특수교육지도사인건비 496 496 0

1.무기계약직원인건비 496 496 0  

6.유치원교과활동 33,534 29,840 3,694

1.유치원누리과정 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.입학식행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.졸업식및수료식 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학습발표회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.체육대회운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.연합체육대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.산타행사 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

9.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급환경정리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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11.교과운영 10,712 10,712 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 2,962 2,962 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

12.현장체험학습 5,360 5,360 0

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 5,040 5,040 0  

13.교직원연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

14.학생건강관리 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

15.환경위생관리 1,032 748 284

1.일반수용비 1,032 748 284
정수기등 임차료  (28,650원×3대×12월

)-748,000원=
284,000

16.학급교육환경개선 1,210 0 1,210

1.비품구입비 1,210 0 1,210벽걸이에어컨 설치  570,000원×1대= 570,000

디지털카메라 구입  640,000원×1대= 640,000

17.유치원 독서교육 지원 2,200 0 2,200

1.비품구입비 750 0 750책꽂이등 구입  250,000원×3종= 750,000

2.도서구입비 1,450 0 1,450유아용 도서 구입  10,000원×121권= 1,210,000

교사 및 학부모 도서 구입  10,000원×24

권=
240,000

2.창의적 체험활동 35,203 35,203 0

1.자율활동 12,893 12,893 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 2,605 2,605 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

3.창의적체험활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

4.체육대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.운동회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학생자치활동 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

7.과학행사운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 90 0 90
과학한마당 운영 강사수당  30,000원×3명

=
90,000

2.교육운영비 2,010 2,100 -90
행사용품 구입  (285,000원×6학급

)-1,800,000원=
-90,000

8.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.미공군원어민운영 588 588 0

1.교직원복지비 448 448 0  

2.교육운영비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 16,640 16,640 0

1.현장체험학습 8,240 8,240 0

1.여비 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.수학여행 8,400 8,400 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.동아리활동 5,670 5,670 0

1.청소년단체할동 4,600 4,600 0

1.여비 600 600 0  
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2.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.동아리활동 1,070 1,070 0

1.학생복지비 1,070 1,070 0  

4.선택적 교육활동 165,140 151,250 13,890

1.방과후학교 운영 154,304 140,570 13,734

1.방과후학교운영 60,488 60,190 298

1.방과후학교 운영 54,357 54,580 -223

1.일반수용비 327 550 -223
체육관 정수기 유지보수  (31,900원×10월

+8,000원)-550,000원=
-223,000

2.운영수당 46,080 46,080 0  

3.교육운영비 7,850 7,850 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.방과후학교보조인력운영 6,131 5,610 521

1.운영수당 6,000 5,500 500
방과후학교보조인력수당  (10,000원×60시

간×10월)-5,500,000원=
500,000

2.기간제직원법정부담

금
131 110 21

고용·산재보험  (10,900원×12월

)-110,000원=
21,000

2.돌봄교실운영 62,000 62,000 0

1.돌봄교실전담인력 인건비 26,416 35,280 -8,864

1.무기계약직원인건비 23,504 0 23,504기본급  800,540원×2명×11.1월= 17,772,000

교통보조비  60,000원×2명×11.1월= 1,332,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

정기상여금  150,000원×2명×2회= 600,000

퇴직적립금  900,000원×2명= 1,800,000

2.운영수당 0 34,760 -34,760
돌봄전담인력수당  -(18,000원×60시간×2

명×11월)=
-23,760,000

연계형 위촉강사수당  -(10,000원×50시간

×2명×11월)=
-11,000,000

3.맞춤형복지비 800 0 800맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

4.기간제직원법정부담

금
0 520 -520고용,산재보험  -(13,000원×4명×10월)= -520,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,112 0 2,1124대보험기관부담금  88,000원×2명×12월= 2,112,000

2.돌봄교실운영 24,492 26,720 -2,228

1.일반수용비 764 764 0  
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2.운영수당 5,632 5,632 0  

3.교육운영비 18,096 20,324 -2,228
교재교구 구입  (101,760원×50종×2회

)-12,404,000원=
-2,228,000

3.연계형돌봄교실 강사인건비 11,092 0 11,092

1.운영수당 11,000 0 11,000강사수당  10,000원×50시간×2명×11월= 11,000,000

2.기간제직원법정부담

금
92 0 92산재보험  3,820원×2명×12월= 92,000

3.유치원방과후학교운영 31,816 18,380 13,436

1.방과후과정운영 18,380 18,380 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 5,940 5,940 0  

3.교육운영비 11,040 11,040 0  

2.방과후과정 시간제기간제교원 인건비13,436 0 13,436

1.기간제교원인건비 12,120 0 12,120(성립전)월기본급  1,449,250원×6월= 8,696,000

(성립전)정근수당등  410,600원×6월= 2,464,000

(성립전)방학중 초과근로수당  16,000원

×60시간=
960,000

2.기간제교원법정부담

금
1,316 0 1,316

(성립전)4대보험기관부담금  219,310원×6

월=
1,316,000

2.독서활동 10,836 10,680 156

1.독서활동운영 10,836 10,680 156

1.독서활성화지원 7,461 7,320 141

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.도서구입비 5,141 5,000 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1세트=
141,000

2.도서관 운영 3,375 3,360 15

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 3,015 3,000 15
쇼파 구입  (502,500원×6종)-3,000,000원

=
15,000

5.교육활동 지원 42,970 19,860 23,110

1.교무업무 운영 6,248 5,448 800

1.교무학사운영 6,248 5,448 800

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.교무학사운영(교무) 1,548 1,348 200

1.무기계약직원인건비 248 248 0  

2.교육운영비 1,300 1,100 200
학교행사용 현수막 등  (50,000원×4종×5

회)-800,000원=
200,000

3.졸업식등행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영(연구) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,300 700 600

1.일반수용비 1,300 700 600교장실현황판등 정비  100,000원×2종= 200,000

현관과 계단 화단 정비  100,000원×2종

×2회=
400,000

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 6,712 1,552 5,160

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉자사 활동비  10,000

원×14시간×4주×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,000 200 1,800

1.학교폭력예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.언어문화개선 선도학교 운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 100 0 100교사연구회 운영물품  10,000원×10명= 100,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500교내행사운영  134,000원×5종×2회= 1,340,000

학생동아리 운영  40,000원×4종= 160,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
교사연구회 다과구입  4,000원×10명×5회

=
200,000

3.학생안전교육 1,352 1,352 0

1.안전체험활동 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0  
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3.연구학교 운영 8,400 0 8,400

1.연구학교운영 8,400 0 8,400

1.교원 전문성 신장 연수 1,220 0 1,220

1.일반수용비 360 0 360
(성립전)독서토론 동아리 운영물품 구입  

10,000원×9명×4회=
360,000

2.목적사업업무추진비 860 0 860
(성립전)전문성 신장 워크숍 운영비  

34,400원×25명=
860,000

2.교육과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)진로탐색체험학습 입장료  23,000

원×101명=
2,323,000

(성립전)진로탐색체험학습 중식비  6,700

원×101명=
677,000

3.창의적체험활동 운영 3,120 0 3,120

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전)학생 교육 강사비  250,000원×4

회=
1,000,000

(성립전)장애이해인권교육 강사비  

250,000원×1회=
250,000

2.교육운영비 1,870 0 1,870
(성립전)장애이해인권교육 재료 구입  

70,000원×5종=
350,000

(성립전)학생 동아리활동 운영  190,000원

×8부서=
1,520,000

4.학생복리증진 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전)학생 심리 검사비  300,000원×1

회=
300,000

5.학부모 학교 참여 640 0 640

1.일반수용비 640 0 640
(성립전)학부모 연수 재료비  10,000원

×32명×2회=
640,000

6.사업운영 지원 120 0 120

1.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)사업 운영 협의회  60,000원×2회

=
120,000

4.학습지원실 운영 4,840 4,460 380

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,140 3,760 380

1.학교정보화지원 4,140 3,760 380

1.교육운영비 3,740 3,360 380
학교컴퓨터위탁관리  (70,000원×12월

)-960,000원=
-120,000

컴퓨터 소모품 구입  (100,000원×9종

)-400,000원=
500,000

12 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타자산취득비 400 400 0  

5.교육여건 개선 16,770 8,400 8,370

1.교육환경개선 16,770 8,400 8,370

1.컴퓨터본체 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.LCD모니터 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.교실환경개선 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.초등 어린이놀이시설 정비 8,370 0 8,370

1.시설비 8,370 0 8,370놀이시설물 교체  2,790,000원×3조= 8,370,000

6.학교 일반운영 136,434 135,582 852

1.학교기관 운영 32,254 32,682 -428

1.부서기본운영 25,720 25,720 0

1.행정실운영 4,960 4,960 0

1.기타공공요금 70 70 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.교무실운영 7,440 7,440 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 5,520 5,520 0  

3.교장실운영 7,600 7,600 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 4,800 4,800 0
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1.일반수용비 4,800 4,800 0  

5.간행물구독 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.사무용기기관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 6,534 6,962 -428

1.유치원운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 480 480 0  

2.공공요금 및 제세공과금 2,582 2,602 -20

1.일반수용비 202 222 -20
무인기기계경비용역료  (202,000원×1월

)-222,000원=
-20,000

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 180 180 0  

3.학부모교육 840 840 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.시설장비유지 1,532 1,940 -408

1.일반수용비 1,532 1,940 -408
놀이시설 점검 용역료  (66,000원×12월

)-1,200,000원=
-408,000

2.시설 장비 유지 102,680 101,400 1,280

1.학교시설장비유지 102,680 101,400 1,280

1.공공요금및 제세공과금 31,870 31,870 0

1.전기요금 20,900 20,900 0  

2.상하수도료 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 5,470 5,470 0  

2.폐교관리 8,520 7,020 1,500

1.기간제직원인건비 220 220 0  

2.일반수용비 8,300 6,800 1,500
(성립전)폐교 대나무숲 정비  10,000원

×150㎡=
1,500,000
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3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 2,222 2,442 -220

1.일반수용비 2,222 2,442 -220
무인기계경비용역료  (202,000원×11월

)-2,442,000원=
-220,000

6.시설일반관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

7.시설관리용역 46,928 46,928 0

1.일반수용비 46,928 46,928 0  

8.CCTV유지관리 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0  

세출합계 753,873560,230193,643
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